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I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

CUADRO 2:

Grupo Descripción Variación %

192 Fabricación de productos de la refinación del petróleo 86,1

301 Construcción de buques y otras embarcaciones 31,7

251
Fabricación de productos metálicos para uso estructural, tanques, depósitos, recipientes de metal y 

generadores de vapor
28,3

101 Elaboración y conservación de carne 20,7

201
Fabricación de sustancias químicas básicas, de abonos y compuestos de nitrógeno y de plásticos y 

caucho sintético en formas primarias
13,6

107 Elaboración de otros productos alimenticios 13,1

102 Elaboración y conservación de pescado, crustáceos y moluscos 10,1

239 Fabricación de productos minerales no metálicos n.c.p. 8,1

106 Elaboración de productos de molinería, almidones y productos derivados del almidón 6,5

108 Elaboración de piensos preparados para animales 3,5

161 Aserrado y acepilladura de madera 3,4

170 Fabricación de papel y de productos de papel 0,4

162 Fabricación de productos de madera, corcho, paja y materiales trenzables -4,8

222 Fabricación de productos de plástico -5,6

241 Industrias básicas de hierro y acero -6,4

105 Elaboración de productos lácteos -9,9

259 Fabricación de otros productos elaborados de metal; actividades de servicios de trabajo de metales -25,7

110 Elaboración de bebidas alcohólicas y no alcohólicas -36,5

103 Elaboración y conservación de frutas, legumbres y hortalizas -60,2

NOTA:

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA

VARIACIÓN DE LA PRODUCCIÓN POR GRUPOS RESPECTO A IGUAL MES DEL AÑO ANTERIOR, 
ORDENADOS DE MAYOR A MENOR CRECIMIENTO.           /P

/P: Cifras provisionales

BASE PROMEDIO 2014
Mayo 2019

4
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I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

CUADRO 3:

Mensual 12 Meses Acumulada Anual Trimestre

100,00

2015 (Prom.)  /Ref 97,12

2016 (Prom.)  /Ref 97,56

2017(Prom.)  /Ref 97,74

2018(Prom.)  /P 102,28

Enero /Ref 107,21 6,9 23,7 23,7 2,9 4,2

Febrero /Ref 93,19 -13,1 9,0 16,4 3,4 9,3

Marzo /Ref 101,26 8,7 2,4 11,3 3,6 11,3

Abril /Ref 102,02 0,8 4,1 9,4 3,7 5,0

Mayo /Ref 108,88 6,7 -2,6 6,6 2,6 1,1

Junio 110,97 1,9 6,2 6,5 3,0 2,4

Julio 105,54 -4,9 0,6 5,6 2,2 1,3

Agosto 110,72 4,9 5,1 5,6 2,1 4,0

Septiembre 94,60 -14,6 -0,8 4,9 2,2 1,7

Octubre 91,72 -3,0 4,7 4,9 3,3 3,0

Noviembre 94,91 3,5 1,0 4,5 3,9 1,5

Diciembre 106,35 12,1 6,1 4,6 4,6 4,0

2019 (Prom.)  /P 102,90

Enero 94,52 -11,1 -11,8 -11,8 1,8 -1,9

Febrero 91,99 -2,7 -1,3 -6,9 1,0 -2,6

Marzo 106,28 15,5 5,0 -2,9 1,2 -2,9

Abril 105,96 -0,3 3,9 -1,2 1,2 2,6

Mayo 115,72 9,2 6,3 0,4 2,1 5,1

Junio  

Julio 

Agosto 

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 
FUENTE:   Instituto Nacional de Estadísticas, Región del Biobío.
NOTA:

/P: Cifras provisionales

Variación Acumulada: Variación porcentual del índice acumulado en el año, respecto al mismo periodo del año anterior.
Variación Anual: Variación porcentual del índice acumulado en 12 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.
Variación Trimestre: Variación porcentual del índice acumulado en 3 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.

2019

Índice

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN FÍSICA

Periodo Variación (%)

2014 (Prom.) /Ref

ÍNDICES Y VARIACIONES DE LA PRODUCCIÓN , AÑO ACTUAL, AÑO ANTERIOR Y PROMEDIOS DE LOS RESTANTES
AÑOS.

2018

/Ref: Cifras referenciales. Los índices del período base promedio año 2009 calculados desde enero de 2009 hasta septiembre de 2013 son sólo referenciales, dado que 
existen datos oficiales publicados para dicho período. A partir de octubre de 2013 la cifra mensual tiene carácter de oficial.

Variación 12 meses: Variación porcentual del índice, respecto al mismo mes del año anterior.

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
BASE PROMEDIO 2014

Mayo 2019

3



I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

12 
Meses

Acumulada Anual Trimestre

10 Elaboración de productos alimenticios 23,6 136,06 6,4 -0,8 1,4 11,5

11 Elaboración de bebidas alcohólicas y no alcohólicas 0,1 4,30 -36,5 -63,1 -47,1 -44,7

16
Producción de madera y fabricación de productos de madera y corcho, excepto 

muebles; fabricación de artículos de paja y de materiales trenzables
22,6 104,01 -1,0 -0,5 2,7 0,7

17 Fabricación de papel y de productos de papel 29,2 108,69 0,4 -3,0 0,8 1,8

19 Fabricación de coque y productos de la refinación del petróleo 5,7 125,98 86,1 8,9 9,3 13,1

20 Fabricación de sustancias y productos químicos 4,9 140,29 13,6 6,4 7,3 9,1

22 Fabricación de productos de caucho y de plástico 0,1 82,31 -5,6 4,6 2,6 5,8

23 Fabricación de otros productos minerales no metálicos 4,4 96,32 2,6 20,6 9,5 6,8

24 Fabricación de metales comunes 3,1 103,12 -6,4 -14,7 -10,5 -17,8

25 Fabricación de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo 2,7 108,83 1,4 -16,3 -12,1 -10,1

30 Fabricación de otros tipos de equipo de transporte 3,7 108,49 31,7 26,5 7,1 30,2

FUENTE:   Instituto Nacional de Estadísticas, Región del Biobío.

Nota:

Variación 12 meses: Variación porcentual del índice, respecto al mismo mes del año anterior.

Variación Acumulada: Variación porcentual del índice acumulado en el año, respecto al mismo periodo del año anterior.

Variación Anual: Variación porcentual del índice acumulado en 12 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.

Variación Trimestre: Variación porcentual del índice acumulado en 3 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.

/P: Cifras provisionales

BASE PROMEDIO 2014
Mayo 2019

Pond. 
(%)

Variación (%)

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA

CUADRO 4: ÍNDICE Y VARIACIONES DE LA PRODUCCIÓN POR DIVISION PARA EL MES DEL INFORME.   /P

Cod. 
División

Descripción Índice

4



I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

12 Meses Acumulada Anual Trimestre

101 Elaboración y conservación de carne 44,28 20,7 20,2 -32,8 13,6

102
Elaboración y conservación de pescado, crustáceos y 
moluscos

149,52 10,1 7,7 13,7 15,0

103
Elaboración y conservación de frutas, legumbres y 
hortalizas

64,57 -60,2 -17,8 -1,4 -36,7

105 Elaboración de productos lácteos 99,88 -9,9 -0,1 2,2 -4,4

106
Elaboración de productos de molinería, almidones y 
productos derivados del almidón

160,62 6,5 -7,1 -7,3 9,1

107 Elaboración de otros productos alimenticios 153,62 13,1 -27,6 -16,8 14,3

108 Elaboración de piensos preparados para animales 90,84 3,5 20,4 11,3 16,5

110 Elaboración de bebidas alcohólicas y no alcohólicas 4,30 -36,5 -63,1 -47,1 -44,7

161 Aserrado y acepilladura de madera 105,05 3,4 -1,5 -0,1 3,2

162
Fabricación de productos de madera, corcho, paja y 
materiales trenzables

103,06 -4,8 0,4 5,3 -1,6

170 Fabricación de papel y de productos de papel 108,69 0,4 -3,0 0,8 1,8

192 Fabricación de productos de la refinación del petróleo 125,98 86,1 8,9 9,3 13,1

201
Fabricación de sustancias químicas básicas, de abonos y 
compuestos de nitrógeno y de plásticos y caucho sintético 
en formas primarias

140,29 13,6 6,4 7,3 9,1

222 Fabricación de productos de plástico 82,31 -5,6 4,6 2,6 5,8

239 Fabricación de productos minerales no metálicos n.c.p. 99,08 8,1 30,7 11,1 13,8

241 Industrias básicas de hierro y acero 103,12 -6,4 -14,7 -10,5 -17,8

251
Fabricación de productos metálicos para uso estructural, 
tanques, depósitos, recipientes de metal y generadores de 
vapor

123,56 28,3 4,3 -0,6 9,0

259
Fabricación de otros productos elaborados de metal; 
actividades de servicios de trabajo de metales

90,19 -25,7 -33,2 -22,7 -27,2

301 Construcción de buques y otras embarcaciones 108,49 31,7 26,5 7,1 30,2

FUENTE:   Instituto Nacional de Estadísticas, Región del Biobío.

Nota:

Variación 12 meses: Variación porcentual del índice, respecto al mismo mes del año anterior.

Variación Acumulada: Variación porcentual del índice acumulado en el año, respecto al mismo periodo del año anterior.

Variación Anual: Variación porcentual del índice acumulado en 12 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.

Variación Trimestre: Variación porcentual del índice acumulado en 3 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.

/P: Cifras provisionales

BASE PROMEDIO 2014
Mayo 2019

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA

CUADRO 5: ÍNDICE Y VARIACIONES DE LA PRODUCCIÓN POR GRUPOS PARA EL MES DEL INFORME.   /P

Cod. 
Grupo

Descripción Índice
Variación (%)

5



I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

10 11 16 17 19 20 22 23 24 25 30

2014 (Prom.) 
/Ref 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2015 (Prom.)  
/Ref 95,01 91,32 100,42 96,57 101,17 101,65 122,91 102,57 90,13 88,94 87,33

2016 (Prom.)  
/Ref 88,84 76,60 97,92 98,21 100,24 115,72 87,87 99,25 98,39 97,31 116,15

2017 (Prom.)  
/Ref 91,50 23,59 98,15 99,16 98,50 117,38 75,99 92,82 102,88 102,70 97,74

2018 (Prom.) /P 100,73 24,63 102,26 101,47 109,93 128,98 87,83 93,54 102,09 101,89 85,47

Enero
/Ref 108,40 79,82 102,70 108,66 120,40 132,19 77,55 94,32 108,60 98,74 84,08

Febrero 
/Ref 85,12 39,75 94,99 95,42 103,59 110,81 78,85 83,32 96,96 99,34 83,02

Marzo
 /Ref 97,55 42,13 101,07 97,18 121,84 134,41 84,52 90,49 112,09 110,18 82,32

Abril 
/Ref 98,78 20,70 102,24 98,83 118,93 128,70 94,54 105,72 108,74 97,07 81,73

Mayo 
/Ref 127,87 6,77 105,04 108,21 67,69 123,47 87,15 93,85 110,20 107,36 82,37

Junio 136,58 12,25 106,12 102,07 100,81 146,80 80,28 81,39 88,07 99,96 82,19

Julio 112,03 16,12 105,13 105,38 110,37 130,97 80,94 75,07 86,05 104,75 83,71

Agosto 116,00 25,97 107,20 110,01 125,03 141,13 83,19 84,32 103,40 107,64 85,29

Septiembre 75,87 12,94 96,08 101,91 111,92 119,67 141,01 88,70 97,52 104,13 86,77

Octubre 73,44 17,00 105,95 81,30 112,44 135,73 71,94 95,32 105,32 108,57 88,67

Noviembre 71,80 14,57 102,08 103,16 103,53 122,42 95,64 91,25 104,73 83,87 90,41

Diciembre 105,34 7,53 98,50 105,46 122,60 121,46 78,31 138,80 103,39 101,05 95,12

2019 (Prom.) /P 102,67 13,96 100,68 98,57 115,92 134,00 88,39 112,82 91,52 85,80 104,62

Enero 75,83 20,33 100,73 87,05 126,53 135,18 89,73 137,94 92,95 74,14 99,19

Febrero 75,96 10,99 92,15 96,07 104,07 113,09 70,55 116,38 92,58 72,13 103,12

Marzo 110,76 16,47 101,60 100,15 112,71 149,97 126,54 106,52 107,82 81,87 105,73

Abril 114,72 17,70 104,93 100,90 110,29 131,49 72,81 106,96 61,14 92,05 106,56

Mayo 136,06 4,30 104,01 108,69 125,98 140,29 82,31 96,32 103,12 108,83 108,49

Junio 

Julio  

Agosto  

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Var 12 meses 6,4 -36,5 -1,0 0,4 86,1 13,6 -5,6 2,6 -6,4 1,4 31,7

Var mes anterior 18,6 -75,7 -0,9 7,7 14,2 6,7 13,1 -10,0 68,7 18,2 1,8

FUENTE:   Instituto Nacional de Estadísticas, Región del Biobío.

Variación 12 meses: Variación porcentual del índice, respecto al mismo mes del año anterior.

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
BASE PROMEDIO 2014

Mayo 2019

/P: Cifras provisionales

Periodo

/Ref: Cifras referenciales. Los índices del período base promedio año 2009 calculados desde enero de 2009 hasta septiembre de 2013 son sólo referenciales, dado que existen datos oficiales 
publicados para dicho período. A partir de octubre de 2013 la cifra mensual tiene carácter de oficial.

Divisiones

CUADRO 6: SERIE DE ÍNDICES DE LA PRODUCCIÓN POR DIVISION CIIU Rev.4.
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I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

101 102 103 105 106 107 108 110 161 162 170 192 201 222 239 241 251 259 301

2014 (Prom.) /Ref 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

2015 (Prom.)  /Ref 109,85 89,63 92,31 104,36 90,94 102,85 87,75 91,32 97,79 102,86 96,57 101,17 101,65 122,91 105,66 90,13 74,14 107,66 87,33

2016 (Prom.)  /Ref 87,75 76,73 114,29 110,38 108,58 101,02 72,65 76,60 98,73 97,17 98,21 100,24 115,72 87,87 103,21 98,39 97,87 96,59 116,15

2017 (Prom.)  /Ref 95,00 90,35 113,56 109,29 129,75 82,96 84,64 23,59 97,80 98,47 99,16 98,50 117,38 75,99 93,98 102,88 89,51 119,39 97,74

2018 (Prom.)  /P 45,64 110,60 121,84 108,84 124,21 88,18 86,31 24,63 100,06 104,29 101,47 109,93 128,98 87,83 92,26 102,09 90,95 115,74 85,47

Enero/Ref 33,44 110,80 119,70 100,75 80,25 121,65 90,75 79,82 104,91 100,66 108,66 120,40 132,19 77,55 97,79 108,60 73,94 130,15 84,08

Febrero /Ref 36,06 100,60 103,50 103,61 120,16 65,71 56,39 39,75 99,63 90,71 95,42 103,59 110,81 78,85 84,76 96,96 74,15 131,23 83,02

Marzo /Ref 37,96 153,84 79,25 126,56 116,70 17,18 87,83 42,13 103,70 98,64 97,18 121,84 134,41 84,52 91,86 112,09 80,43 147,83 82,32

Abril /Ref 42,56 148,49 100,34 103,61 128,79 33,68 80,90 20,70 100,12 104,20 98,83 118,93 128,70 94,54 104,62 108,74 88,60 107,79 81,73

Mayo /Ref 36,68 135,85 162,16 110,91 150,85 135,84 87,80 6,77 101,55 108,27 108,21 67,69 123,47 87,15 91,63 110,20 96,30 121,35 82,37

Junio 51,87 159,83 135,73 113,35 122,39 139,98 79,72 12,25 106,32 105,93 102,07 100,81 146,80 80,28 76,27 88,07 89,26 113,50 82,19

Julio 51,84 96,14 103,17 81,93 166,49 149,87 84,13 16,12 100,91 109,02 105,38 110,37 130,97 80,94 63,07 86,05 89,32 124,27 83,71

Agosto 53,44 96,22 84,64 123,42 104,79 159,28 92,82 25,97 106,72 107,64 110,01 125,03 141,13 83,19 76,32 103,40 103,87 112,43 85,29

Septiembre 59,58 71,67 56,70 112,33 153,59 57,15 91,28 12,94 87,79 103,75 101,91 111,92 119,67 141,01 84,34 97,52 113,08 92,79 86,77

Octubre 54,46 75,86 223,28 115,60 158,16 18,41 109,66 17,00 103,49 108,22 81,30 112,44 135,73 71,94 94,00 105,32 110,91 105,62 88,67

Noviembre 41,09 69,86 182,24 107,77 123,52 39,38 94,34 14,57 95,18 108,46 103,16 103,53 122,42 95,64 89,14 104,73 73,95 96,42 90,41

Diciembre 48,73 108,03 111,35 106,24 64,84 120,06 80,12 7,53 90,37 106,02 105,46 122,60 121,46 78,31 153,30 103,39 97,55 105,48 95,12

2019 (Prom.) /P 44,87 139,89 92,85 109,00 110,90 54,14 97,23 13,96 100,42 100,93 98,57 115,92 134,00 88,39 123,01 91,52 86,22 85,28 104,62

Enero 39,73 93,48 123,34 113,60 25,56 40,56 89,36 20,33 98,32 102,95 87,05 126,53 135,18 89,73 155,33 92,95 64,74 86,04 99,19

Febrero 51,51 101,92 124,74 105,28 96,60 16,73 97,82 10,99 88,60 95,44 96,07 104,07 113,09 70,55 131,83 92,58 77,09 65,85 103,12

Marzo 41,41 178,90 82,56 119,87 128,63 17,78 108,96 16,47 105,89 97,62 100,15 112,71 149,97 126,54 111,47 107,82 65,02 103,19 105,73

Abril 47,41 175,66 69,06 106,40 143,11 42,01 99,16 17,70 104,24 105,57 100,90 110,29 131,49 72,81 117,32 61,14 100,69 81,11 106,56

Mayo 44,28 149,52 64,57 99,88 160,62 153,62 90,84 4,30 105,05 103,06 108,69 125,98 140,29 82,31 99,08 103,12 123,56 90,19 108,49

Junio 

Julio  

Agosto  

Septiembre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Var 12 meses 20,7 10,1 -60,2 -9,9 6,5 13,1 3,5 -36,5 3,4 -4,8 0,4 86,1 13,6 -5,6 8,1 -6,4 28,3 -25,7 31,7

Var mes anterior -6,6 -14,9 -6,5 -6,1 12,2 265,7 -8,4 -75,7 0,8 -2,4 7,7 14,2 6,7 13,1 -15,5 68,7 22,7 11,2 1,8

FUENTE:   Instituto Nacional de Estadísticas, Región del Biobío.

Variación 12 meses: Variación porcentual del índice, respecto al mismo mes del año anterior.

Variación Acumulada: Variación porcentual del índice acumulado en el año, respecto al mismo periodo del año anterior.

Variación Anual: Variación porcentual del índice acumulado en 12 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.

Variación Trimestre: Variación porcentual del índice acumulado en 3 meses, respecto al mismo periodo del año anterior.

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA
BASE PROMEDIO 2014

Mayo 2019

/P: Cifras provisionales

Periodo

/Ref: Cifras referenciales. Los índices del período base promedio año 2009 calculados desde enero de 2009 hasta septiembre de 2013 son sólo referenciales, dado que existen datos 
oficiales publicados para dicho período. A partir de octubre de 2013 la cifra mensual tiene carácter de oficial.

Grupos

CUADRO 7: SERIE DE ÍNDICES DE LA PRODUCCIÓN POR GRUPOS SEGÚN CIIU Rev.4.
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I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

CUADRO 8:

División Descripción
Incidencia 

(pp)

Variación 
12 Meses  

(%)

10

102 Elaboración y conservación de pescado, crustáceos y moluscos 4,443 10,1

107 Elaboración de otros productos alimenticios 4,124 13,1

106
Elaboración de productos de molinería, almidones y productos derivados
del almidón

0,336 6,5

108 Elaboración de piensos preparados para animales 0,278 3,5

101 Elaboración y conservación de carne 0,106 20,7

105 Elaboración de productos lácteos -0,693 -9,9

103 Elaboración y conservación de frutas, legumbres y hortalizas -2,197 -60,2

11

110 Elaboración de bebidas alcohólicas y no alcohólicas -36,523 -36,5

16

161 Aserrado y acepilladura de madera 1,600 3,4

162 Fabricación de productos de madera, corcho, paja y materiales trenzables -2,578 -4,8

17

170 Fabricación de papel y de productos de papel 0,442 0,4

19

192 Fabricación de productos de la refinación del petróleo 86,102 86,1

20

201
Fabricación de sustancias químicas básicas, de abonos y compuestos de
nitrógeno y de plásticos y caucho sintético en formas primarias

13,619 13,6

22

222 Fabricación de productos de plástico -5,551 -5,6

23

239 Fabricación de productos minerales no metálicos n.c.p. 5,719 8,1

24

241 Industrias básicas de hierro y acero -6,423 -6,4

25

251
Fabricación de productos metálicos para uso estructural, tanques,
depósitos, recipientes de metal y generadores de vapor

14,182 28,3

259
Fabricación de otros productos elaborados de metal; actividades de
servicios de trabajo de metales

-12,808 -25,7

30

301 Construcción de buques y otras embarcaciones 31,703 31,7

BASE PROMEDIO 2014
Mayo 2019

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA

Elaboración de productos alimenticios

INCIDENCIAS DE GRUPOS EN LAS DIVISIONES Y VARIACIONES A 12 MESES, ORDENADOS POR INCIDENCIA /P

Fabricación de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo

Fabricación de otros tipos de equipo de transporte

Fabricación de papel y de productos de papel

Fabricación de productos de caucho y de plástico

Elaboración de bebidas alcohólicas y no alcohólicas

Producción de madera y fabricación de productos de madera y corcho, excepto muebles; fabricación de 
artículos de paja y de materiales trenzables

Fabricación de coque y productos de la refinación del petróleo

Fabricación de sustancias y productos químicos

Fabricación de otros productos minerales no metálicos

Fabricación de metales comunes
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I N S T I T U T O    N A C I O N A L   D E   E S T A D Í S T I C A S
RE G I Ó N   D E L   B I O B Í O

CUADRO 9:

División Descripción
Incidencia 

(pp)
Variación 12 
Meses  (%)

10

102 Elaboración y conservación de pescado, crustáceos y moluscos 4,005 7,7

108 Elaboración de piensos preparados para animales 1,861 20,4

101 Elaboración y conservación de carne 0,130 20,2

105 Elaboración de productos lácteos -0,006 -0,1

106
Elaboración de productos de molinería, almidones y productos derivados del
almidón

-0,358 -7,1

103 Elaboración y conservación de frutas, legumbres y hortalizas -0,560 -17,8

107 Elaboración de otros productos alimenticios -5,921 -27,6

11

110 Elaboración de bebidas alcohólicas y no alcohólicas -63,106 -63,1

16

162 Fabricación de productos de madera, corcho, paja y materiales trenzables 0,221 0,4

161 Aserrado y acepilladura de madera -0,740 -1,5

17

170 Fabricación de papel y de productos de papel -3,040 -3,0

19

192 Fabricación de productos de la refinación del petróleo 8,853 8,9

20

201
Fabricación de sustancias químicas básicas, de abonos y compuestos de
nitrógeno y de plásticos y caucho sintético en formas primarias

6,422 6,4

22

222 Fabricación de productos de plástico 4,573 4,6

23

239 Fabricación de productos minerales no metálicos n.c.p. 22,228 30,7

24

241 Industrias básicas de hierro y acero -14,718 -14,7

25

251
Fabricación de productos metálicos para uso estructural, tanques, depósitos,
recipientes de metal y generadores de vapor

1,926 4,3

259
Fabricación de otros productos elaborados de metal; actividades de servicios
de trabajo de metales

-18,246 -33,2

30

301 Construcción de buques y otras embarcaciones 26,495 26,5

Fabricación de sustancias y productos químicos

Fabricación de otros productos minerales no metálicos

Fabricación de metales comunes

Fabricación de productos elaborados de metal, excepto maquinaria y equipo

Fabricación de otros tipos de equipo de transporte

Producción de madera y fabricación de productos de madera y corcho, excepto muebles; fabricación de 
artículos de paja y de materiales trenzables

Fabricación de papel y de productos de papel

Fabricación de productos de caucho y de plástico

Fabricación de coque y productos de la refinación del petróleo

ÍNDICE DE PRODUCCIÓN MANUFACTURERA

INCIDENCIAS DE GRUPOS EN LAS DIVISIONES Y VARIACION ACUMULADA  ORDENADOS POR INCIDENCIA.  /P

Elaboración de productos alimenticios

BASE PROMEDIO 2014
Mayo 2019

Elaboración de bebidas alcohólicas y no alcohólicas

Instituto Nacional de Estadísticas

Avenida Prat 390 Piso 3, Concepción 

Teléfono 232462800

Correo electrónico: ine.concepcion@ine.cl - www.inebiobio.cl
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